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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

چندسالی می‌شود که دسته‌بندی نانوشته میان 
کاربران توییتر)شبکه اجتماعی ایکس( به نام 
»پربازدیدترین توییت در تاریخ توییتر فارسی« 
ایجاد شده است. عجیب است که بدانیم در 

روزهای اخیر کاپ به کاربری با نزدیک به هزار 
دنبال‌کننده رسید. این کاربر، فقط از دیگران 
خواست تا در مورد دراماها، اتفاقات احساسی 
و پرتنش زندگی‌شان بگویند. داستان وقتی 

عجیب‌تر شد که این توییت 55میلیون نفر در 
توییتر فارسی بازدید گرفت و هزار نفر هم یک 
داستان‌ پرتنش و احساسی زندگی خودشان را در 

برابر چشمان افراد غریبه روایت کردند.

مورد عجیب 
 پربازدیدترین
توییت ایرانی

یک تولد ساده
ویدئویی کوتاه از فرمانده انتظامی شهرستان بروجرد، 
حال دل خیلی از ایرانی‌ها را خوش کرد؛ ترکیب شمع، 
کیک تولد و نیروی گشت فوریت نیروی انتظامی، تبدیل 
به یک ترکیب ساده و خاص برای نشان دادن لحظه‌های 

کوچک شادی شد.
در این ویدئو، فرمانده انتظامی شهرستان با بی‌سیمی 
در دست ظاهر می‌شود و در گوشه‌ای از خیابان خطاب 
به یکی از نیروهای گشت فوریت می‌گوید: »شهروند 
برای صورتجلسه مراجعه کرده، مورد 110هستن. لطفا 
بیا سمت میدان و از من تحویل بگیر.« چند ثانیه بعد 
نیروی گشت سوار بر موتوری با آرم یگان فوریت 110وارد 
تصویر می‌شود تا شرایط برای یک تولد سورپرایزی و البته 

صمیمی در حد ساختارهای نظامی فراهم شود.
واکنش متعجب رهگذران نشان می‌دهد که فرمانده برای 
شاد کردن دل یکی از نیروهایش دست به ساختار شکنی 
جالبی زده است تا از این طریق نشان دهد که گاهی شادی 
در ساده‌ترین صحنه‌ها خودش را نشان می‌دهد؛ نه در 
جشن‌های پرزرق و برق. همین تصویر ساده در شبکه‌های 
اجتماعی وایرال شد و بسیاری به طنز این سؤال را مطرح 

کردند که »مگه پلیس‌ها هم تولد می‌گیرند؟«
کاربران واکنش‌های مختلفی داشتند و یکی از کاربران 
در کامنتی جالب در مورد این ویدئو، خاطره‌ای مشابه 
را روایت کرد و نشان داد که این بذر شادی و توجه تا 
سال‌ها بعد در وجود انسان‌ها زنده می‌ماند: »جناب 
سرهنگ فتاحی، فرماندهی شهریار، یادم نمیره که 
اردیبهشت‌1401تماس گرفتید و تولد من رو تبریک  ‌30
گفتید؛ اینقدر با ارزش هست که فراموش نمی‌کنم و این 

کار باعث بالا‌رفتن انگیزه و روحیه‌ام شد.«
از تمام حواشی این جشن تولد ساده که بگذریم، باید 
بگوییم این ویدئو یادآوری می‌کند که »هوای هم را 
داشتن« فقط در لحظات سخت معنا پیدا نمی‌کند. گاهی 
کافی است در روزمرگی‌های شلوغ، برای شادی دیگری 
لحظه‌ای وقت بگذاریم؛ شمعی روشن کنیم، جمله‌ای 
محبت‌آمیز بگوییم یا حتی لبخندی ساده هدیه دهیم. 
همین رفتارهای کوچک است که بزرگ‌ترین تأثیرها را 

می‌تواند در محیط کار، خانواده و اجتماع به جا بگذارد.
چنین رفتارهایی در جامعه ملتهب امروز ما از این منظر 
مهم است که تقسیم شادی می‌تواند توان تاب‌آوری را در 
برابر بحران‌ها افزایش و به مردم یاد دهد که ساده از کنار 

هم نگذرند.

عروسی نه، یک پذیرایی ساده

7272درصد زوج‌ها مخالف تشریفات عروسیدرصد زوج‌ها مخالف تشریفات عروسی
پرهیز از گرفتن عروسی و برگزاری یک مراسم 
ساده تا همین چند سال پیش یک چالش میان 
خانواده‌ها و زوج‌های جوان بود؛ همانقدر که 
خانواده‌ها برای حفظ آبرو و سنت‌ها بر مراسم‌ 
شلوغ تأکید داشتند، جوانان تصمیم به تغییر 
دست‌فرمان گرفته بودند. چنین تنشی به 
‌نظرسنجی‌های دولتی هم کشیده شد و در 
اواخر دهه‌80 سازمان ملی جوانان با تکیه بر 
یک نظرسنجی دست به موشکافی اختلاف 
میان خانواده‌ها و نسل جوان برای گرفتن مراسم 
عروسی زد و اعلام کرد: »72درصد جوانان با 
اختصاص تشریفات به‌عنوان ضرورت مراسم 
ازدواج مخالف هستند.« حالا که بیش از یک‌دهه 
از آن روزها که نقطه شروع اختلاف‌نظر جوانان 
و خانواده‌ها بود، می‌گذرد، تغییرات اقتصادی و 
سبک زندگی مسیر را برای انتخاب گزینه جدید 
که همان برگزاری مراسم ساده است، هموار کرده 
است. محمد یکی از همین جوانان است که بدون 
برگزاری مراسم عروسی، زندگی خود را آغاز کرد. 
او در مورد این انتخاب می‌گوید: »واقعیتش من 
خودم خیلی مراسم گرفتن رو دوست نداشتم و تا 
همین چند سال پیش وقتی به خانواده می‌گفتم، 
اصلا راضی نمی‌شدند، اما وقتی زمان مراسم  
رسید، قبول کردند که این پول توی زندگیم خرج رسید، قبول کردند که این پول توی زندگیم خرج 
بشه. الانم خیلی از دوستام اینجوری سر خونه و بشه. الانم خیلی از دوستام اینجوری سر خونه و 

زندگی‌شون رفتند.«زندگی‌شون رفتند.«

تالارها حاضر به برگزاری عروسی با تالارها حاضر به برگزاری عروسی با 150150مهمان هستندمهمان هستند
تا پیش از اینکه گرانی‌ها به تالارهای عروسی برسد، خانواده‌ها با یک حساب سرانگشتی، 
خود را برای برگزاری یک مراسم باشکوه و تماشای فرزندانشان در لباس عروس یا داماد آماده 
می‌کردند، اما این روزها داستان فرق دارد. نیم‌نگاهی به قیمت‌های ارائه شده از سوی تالارهای 
عروسی نشان می‌دهد جدا از هزینه‌های جانبی مراسم عروسی، اگر فقط تمرکز را بر هزینه شام 
عروسی بگذاریم، معلوم می‌شود که حداقل 300هزار تومان و حداکثر یک‌میلیون تومان باید 
برای هر مهمان کنار گذاشت تا هزینه شام عروسی جور شود. چنین روندی موجب شده تا هر 
سال تعداد مشتریان تالارهای عروسی، کم و کمتر شود؛ تا جایی که برای چندمین‌بار صدای بیژن 
عبداللهی‌مقدم، رئیس اتحادیه تالارهای پذیرایی هم از کسادی بازار تالارهای عروسی درآمده 
است. به‌گفته او »عروسی‌ها نسبت به گذشته خیلی کمتر شده است. اگر بخواهیم در اطراف خود 
مقایسه کنیم، مشخص است که در دهه90 چقدر عروسی می‌رفتیم و الان به چه شکل است. 
مهم‌ترین نکته مسائل اقتصادی است. الان اگر هزار تالار در تهران باشد، فقط 150تا 200تالار 
به شکل مستمر کار می‌کنند؛ ‌آنها هم در حد تأمین هزینه‌های جاری مشغول به کار هستند. 

الان بیشتر مراسم‌‌های ما مربوط به ختم است. 80درصد مهمانی‌ها مربوط به ختم و فقط 
20درصد عروسی است. الان میانگین هزینه‌ها 300هزار تومان برای هر‌نفر است. در 
زمان قدیم می‌گفتند که تالار را برای کمتر از 350نفر ندهید، اما الان اگر یک تالار اگر یک تالار 

150150 نفر مهمان داشته باشد، خیلی خوشحال می‌شود.« نفر مهمان داشته باشد، خیلی خوشحال می‌شود.«

تبلیغات اینستاگرامی
کسادی بازار تالارها تا حدی جدی شده است که آنها دست 
به تبلیغات اینستاگرامی هم می‌زنند و از شیوه‌هایی خاص 
برای زنده نگه داشتن خود استفاده می‌کنند؛ برخی با اعلام 

قیمت‌های دروغین تلاش می‌کنند که قلاب خود را 
گیر بیندازند و برخی هم با ارائه ترفندهای کمتر شدن 

هزینه‌ها، دست به تبلیغات نامحسوس می‌زنند.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | تا همین چند سال 

پیش سر و صدای کارناوال‌های عروسی گزارش
خیابان‌های شهر را تسخیر می‌کرد و برگزاری 
جشن‌های عروسی شلوغ به انضمام پاتختی و حنابندان به 

یکی از آداب ثابت خانواده‌ها تبدیل شده بود، اما تغییر سبک 
زندگی جوانان و البته گرانی برگزاری مراسم در تالارهای 
عروسی باعث شد که ماشین‌های لوکس و گل‌زده جای خود 
را به موتورهایی با تور سفید دنباله‌دار بدهند و جمعیت شلوغ 

تالارهای عروسی هم هر روز آب برود. تغییر در سبک و سیاق 
برگزاری مراسم عروسی تا جایی پیش رفته است که بیژن 
عبداللهی‌مقدم، رئیس اتحادیه تالارهای پذیرایی از سهم 
20درصدی مراسم عروسی در تالارها خبر داد و اعلام کرد: 

»۸۰درصد مهمانی‌هایی که در تالارها برگزار می‌شود به 
مراسم ختم اختصاص دارد و ۲۰ درصد مابقی عروسی است. 
آنقدر برگزاری عروسی کم شده که از ۱۰۰۰ تالار موجود در 

تهران فقط حدود ۱۵۰تالار فعال است.«

تغییر سبک زندگی جوانان و شرایط اقتصادی موجب شده که جشن‌های عروسی به مهمانی‌های خلوت‌تر و کم‌هزینه‌تری تبدیل شود
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی وزارت آموزش 
و پرورش از تحصیل 4هزار دانش‌آموز در 12مدرسه 
بین‌المللی خبر داد و گفت: اساسنامه مدارس بین‌المللی باید 
متناسب با زیست‌بوم جدید آموزشی و سیاست‌های جدید 

تغییر کند.

 رئیس پلیس راهور فراجا از توقیف سیستمی گواهینامه
۲۸ هزار راننده متخلف در ۶ روز اول شهریور به‌دلیل 

تخلفات حادثه‌ساز خبر داد.

مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور گفت: از 
مهم‌ترین اهداف طرح‌های ساماندهی و طرح بازگشت، تعدیل 

جمعیت اتباع تا رسیدن به جمعیت ۳ میلیونی است.

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفته که تمامی شهدای 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه احراز هویت شده‌اند و بنیاد شهید 

تمامی وظایف قانونی خود را انجام داده و خواهد داد.

# تخلفات معلمان

در آموزش و پرورش حدود 90درصد 
نمی‌دهد اما حساسیت ما در این دستگاه بالاتر است، بسیار کمتر است. ‌شأن و جایگاه معلم به او اجازه تخلف تخلفات در آموزش و پرورش نسبت به سایر دستگاه‌ها خواهد شد. او این نکته را هم متذکر شده است که فضای یادگیری را ناامن کند قطعا از تدریس منفک در کلاس به هر دلیل به زیان دانش‌آموزان باشد و اخلاقی یا اعتقادی جدی است. معلمی که حضورش می‌شود اما حدود 10درصد شامل تخلفات مالی، 90درصد پرونده‌ها با یک تذکر و آموزش اصلاح تخلفات اداری وزارت آموزش و پرورش گفت: نماینده وزیر و مدیرکل هیأت‌های رسیدگی به تنها 10درصد آگاهانه رخ می‌دهد. سید امیر موسوی، تخلفات ناشی از سهل‌انگاری یا جهل به قانون است و 

زیرا خروجی آن تربیت دانش‌آموز است.

جامعه پدیا

چندی پیش اخباری درباره افزایش 110درصدی قیمت کتاب‌های درسی در رسانه‌ها 
از قول فعالان حوزه آموزشی منتشر شد؛ خبری که وزارت آموزش و پرورش 

نسبت به آن واکنش نشان داد و اعلام کرد که افزایش قیمت کتاب‌های درسی در 
سال تحصیلی پیش رو، با رعایت ضوابط و مقررات مربوطه و پس از بررسی‌های 
کارشناسی به‌صورت میانگین ۶۰ درصد تعیین شده است.  خلاصه اینکه وزارتخانه 
آموزش و پرورش نه‌تنها خبر افزایش 110درصدی قیمت کتاب‌های درسی را تکذیب 

کرده، بلکه ادعای هرگونه فشار بر مدارس برای ثبت‌نام کامل کتاب‌های درسی پیش 
از موعد مقرر را نیز نادرست و بدون استناد خوانده و اعلام کرده: براساس قوانین، 
آیین‌نامه‌ها و بخشنامه‌های مربوطه، مدارس موظف هستند ثبت‌نام کتاب‌های 

درسی را مطابق با بخشنامه ارسالی و با رعایت حقوق دانش‌آموزان انجام دهند.

اصل و شرح

محمد سرابی| روزنامه‌نگار | برق خانه‌های تهران چند 
جامعه 

ساعت در روز قطع می‌شود، اما در شهرک‌های امروز
صنعتی اطراف پایتخت، قطع برق کامل است؛ 
کارگاه‌هایی که همه دستگاه‌هایشان با برق کار می‌کند، 2روز در هفته 
از صبح تا شب برق ندارند و کار در آنجا تعطیل است. به هم خوردن 
کسب‌وکار شهرک‌های صنعتی از ابتدای امسال شدت گرفت؛ اول 
مشکلات اقتصادی سال جدید، بعد اخراج کارگران اتباع غیرمجاز، 
بعد جنگ 12روزه و حالا قطعی برق. وقتی کار کلا تعطیل شود، نیازی 

به کارگر نیست؛ چه ایرانی و چه افغانستانی.

دوشنبه و پنجشنبه برق نداریم

شهرک صنعتی چهاردانگه در حوالی جاده ساوه، دوشنبه‌ها و 
پنجشنبه‌ها برق ندارد. ساعت قطعی برق از 8صبح تا 8عصر و گاهی 
تا 12شب است. قبلا قطعی برق 3روز در هفته بود. ردیف دکل‌های 
بزرگ انتقال برق از کنار شهرک می‌گذرد. اول و آخر شهرک بیشتر 

صنایع چوب و میانه آن صنایع فلزی مانند تراشکاری است. اطراف 
خیابان ماهر و میدان مرکزی شهرک که درختان زیادی دارد، می‌شود 
چند سوپرمارکت و بنگاه‌ املاک پیدا کرد.  در میانه هفته، شهرک زیر 
آفتاب داغ تابستان، نیمه‌تعطیل است، اما چند نفر در کارگاه‌هایشان را 

باز کرده‌اند.

روز‌های کاری عوض شده‌اند

تعداد کارگرهای افغانستانی غیرمجاز بعد از طرح اخراج اتباع خیلی کمتر 
شده‌ است. کارگر‌های ایرانی دستمزد بیشتری می‌خواهند و روی مخارج 
تولید تأثیر گذاشته‌اند. دستمزد نیروی کار در اینجا بسته به تخصص 
بین 20تا 40میلیون تومان است. صاحبان کارگاه‌های کوچک تلاش 
می‌کنند خودشان را با این شرایط تطبیق دهند. با چند نفر از اهالی 
شهرک صحبت می‌کنیم. مهدی که یک کارگاه تراشکاری اجاره‌ای 
دارد، می‌‌گوید: »روز‌های کاری را عوض کرده‌ایم. جمعه سرکار می‌آییم و 
پنجشنبه تعطیل هستیم. عذر چند کارگر را هم خواستیم؛ چون به اندازه 

قبل سفارش نداریم.« کارگاهی که 8نیروی کاری و هفته‌ای 15سفارش 
داشته، الان با 3نیرو و هفته‌ای 5سفارش به‌کار ادامه می‌دهد. یک راه‌حل، 
خریدن موتور برق است. موتوربرقی که انرژی موردنیاز یک مغازه یا 
کارگاه کوچک را تامین کند بین 80تا 130میلیون تومان قیمت دارد. 
پیمان که مغازه فروش رنگ و مواد شیمیایی دارد، می‌گوید: »موتور‌ برق 
با بنزین کار می‌کند. بنزین را با دبه 20لیتری از پمپ بنزین می‌گیریم، 
ولی مثل خودرو‌های دوگانه‌سوز می‌شود آنها را سفارشی کرد که با گاز 

شهری هم کار کنند.« 

دردسرهای سهند 

شهرک صنفی سهند در کنار جاده روستای جعفرآباد‌جنگل است. در هر 
ردیف این شهرک تازه‌ساز با خیابان‌های پهن، 6سوله قرار گرفته است. 
وارد یکی از واحد‌های قطعه‌ساز خودرو می‌شویم. این سوله 35کارگر 
دارد که با دستگاه‌های صنعتی مثل پرس 250تن و 450تن، دستگاه 
برش سی‌ان‌سی، جوش آرگون و... کار می‌کنند. چطور امروز که برق 

نیست دستگاه‌ها در حال کار هستند؟ 
رئوف، صاحب این سوله‌ می‌گوید: »چند سال قبل یک ژنراتور برق 
بزرگ خریدم که با استفاده از موتور گازوئیلی کامیون ولوو کار می‌کند 
و 250آمپر قدرت دارد. مصرف کارخانه من 120آمپر است. وقتی برق 
می‌رود به سوله‌های اطراف هم برق می‌رسانیم و به‌صورت گروهی از یک 
ژنراتور استفاده می‌کنیم.« موتور‌برق‌های سنگین‌ 3فاز قیمت زیادی 
دارند و سوخت گازوئیل و مراقبت و نگهداری موتور برق هم هزینه‌بر 
است. برای استفاده از آنها باید سیم‌کشی جدید و دستگاه »استابلایزر« 
نصب شود. هرقدر که بیشتر به موتور فشار بیاید، گازوئیل بیشتری 
مصرف می‌کند. صاحب سوله با اشاره به موضوع کارگران اتباع غیرمجاز 
می‌گوید: »خیلی از کارفرما‌ها کاری به ایرانی یا افغانستانی بودن کارگران 
ندارند و فقط می‌خواهند که کارگر ماهر و دلسوز داشته باشند که کار 
را درست انجام دهد.« معدود افغانستانی‌هایی که در شهرک تردد 
می‌کنند »مجاز« هستند و گذرنامه دارند. از یکی از کارگران ایرانی 
شهرک سهند درباره درآمد و حضور افغانستانی‌ها می‌پرسیم. می‌گوید: 
»کارخانه‌دار‌هایی که از کارگران افغانستانی استفاده می‌کنند، آنها 
را پنهان می‌کنند. بعضی‌هایشان چند‌ ماه است که از کارخانه بیرون 
نیامده‌اند تا گیر نیفتند.« محمد این را هم می‌گوید که 24میلیون تومان 
در‌ ماه حقوق می‌گیرد، اما اخراج افغانستانی‌ها باعث بهتر شدن شرایط 
اشتغال نشده؛ چون قطعی برق و اتفاقات دیگر آنقدر کارخانه‌ها را تعطیل 

کرده که اصلا »کار« وجود ندارد.

تکذیب افزایش 110درصدی قیمت کتاب‌های درسی

برق رفت، کارگرها رفتند
پرسه در روزهای بی‌برقی حوالی شهرک‌های صنعتی حاشیه‌ شهر

آماری از بیکاری ناشی از 
قطعی برق نداریم

احسان سهرابی| فعال کارگری| 
داده‌های دقیقی از میزان اشتغال و بیکاری کارگران بر اثر 

قطعی برق صنایع نداریم. این آمار‌ها را باید مرکز آمار ایران 

یا بانک مرکزی ارائه دهند، می‌دانیم که قطعا تابستان امسال 

در شهرک‌های صنعتی تعدیل کارگران اتفاق افتاده است، 

ولی داده‌های صحیح نداریم که بتوانیم برنامه‌ریزی کنیم. 

وقتی کارفرما‌ها بهاری داشتند کارگران سهمی نبردند، چه 

برسد به الان که فصل خزان کارفرما رسیده است. زمانی 

که تولید روی روال بود کارفرما‌ها در جلسات می‌گفتند که 

با یک‌سوم ظرفیت در حال کار هستند؛ دلیل آن هم ورود 

بی‌رویه کالا‌های چینی اعلام می‌شد. حالا کارفرما چشم‌انداز 

درآمد خود را ارزیابی می‌کند و می‌بیند که با این قطعی برق 

توجیه اقتصادی ندارد. پس برای حفاظت از سرمایه خود در 

گام اول نیروی انسانی را اخراج می‌کند. ما 11هزار تشکل 

کارگری داریم که در وزارت کار ثبت شده است، اما این 

تشکل‌ها سامانه‌ای ندارند که اطلاعات اشتغال و بیکاری 

را به نمایندگان خود بدهند تا اعضای کانون شورای اسلامی 

کار یا مجمع نمایندگان کارگری استان در جلسات استانی یا 
ملی مطرح کنند و دنبال چاره‌جویی باشند.

مکث


